
PERSONAL OBJECTIVE

Bakalářská práce 2018
Oskar Helcel 3.Bc
Vedoucí práce MgA. Markéta Kinterová

Má práce se skládá ze souboru videozáznamů metafyzického vidění sama sebe pomocí
jednoduchých technických a digitálních zobrazovacích prostředků. Tyto záznamy jsou
výsledkem pokusu uchopit fenomén všeobecného dohledu. Metaforickým zobrazením
nejednoznačného vztahu virtuální reality a reality skutečné tak reflektuji proces přenesení
fyzického těla do prchavých obrazových bodů a ilustrativně prožívám proces sebekontroly.
Právě na sebekontrole, neustálém formování vlastního obrazu ve virtuálním prostředí, je v
současnosti do značné míry závislá naše sociální interakce. V mé práci se skutečná a virtuální
realita spojují pomocí digitálního zobrazování v jednu. Figurant je tak uvězněn v obraze sebe
sama.

Nástroje mé práce představuje kamera (1), extendované VR brýle (2), chytrý telefon (3)
a fotografický stativ (4) (+ doporučený operátor kamery zabraňující jejímu zcizení) . Tyto
komponenty tvoří prototyp zařízení, které umožňuje Figurantovi pomocí přenosu živého
náhledu kamery šířeného přes Wi-fi signál do chytrého telefonu vidět obraz, který snímá
v prostoru umístěná kamera. Pokud se Figurant chce pohybovat v prostoru, nebo vykonávat
nějakou činnost, musí vstoupit do záběru kamery. Musí se dívat sám na sebe vnějším
pohledem. Tento pohled mu sice rozšiřuje zorné pole, zároveň ho však logicky omezuje
v jeho pohybu, v prostorové orientaci a v interakci s okolím. Figurant se musí z většiny
spoléhat na digitální přenos sama sebe, aby mohl vykonat danou akci.

Mou výchozí inspiraci představovaly především práce Krystofa Wodiczka. V první řadě
Tijuana Projection (2001), projekt reflektující problematiku mladých žen pracujících
v Tijuaně za ponižujících podmínek. Pomocí jakési kamerové helmy snímá Wodiczko
výpovědi žen a živě je přenáší na fasádu Kulturního centra města. V práci Dis-Armor (1999)
reflektuje problematiku sociální interakce v Koreji pomocí obleku, který umožňuje jeho
nositeli komunikovat zády bez přímého kontaktu a to pomocí kamer snímajících jeho oči,
dvou obrazovek umístěných na zádech a mikrofonu. Při spolupráci s Rafaelem Lozano-
Hemmerem na projektu Zoom Pavillion (2015) pak Wodiczko pomocí nejnovějších
bezpečnostních zobrazovacích technologií na jednoduchém principu reaguje na fenomén
kamerového dohledu a návštěvníky výstavy uvádí do situace, ve které jsou ve výstavní
místnosti neustále snímáni a jejich obraz je živě přenášen na zdi galerie.
Dále pak Kateřina Šedá Snímání dvou stran (2005) či Shinseungback Kimyonghun
Aposematic Jacket (2014).



(1) (2)

(3) (4)


